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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

liTlledhjes s€ par€ rE Komitetir p€r politik€s dhe Financa, e mbaitur m€23.02.2018, duke filluar n€ or€n 10;00.

N€ mbledhje mor€n pjes€: Agim Kuleta, kryeses i Komitetit, an€tar€t e Komitetit:visare Gashi, Genc sherifi, Milot Podvorica, vala peshku, Halim Halimi, AgimGashi, jeta Rafuna, Blerand stavileci, Fadil Gashi dhe sami Boroci.

N€ mbledhje mor€n pjes€ edhe: Selim Pacolli, nenkryetar i Komunes s€ prishtin€s,
valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtorise s€ Financave, osman Bllaca, p€rfaq€suers iekzekutivit, Genc Buto_tu, drejtor i Drejtoris€ s€ Zhvillimit Ekonomik, yll Rugova,drejtor i Drejtoris€ sd Kulturds, Fatos Dibra, pdrfaq€sue s i zyrdsligjore, Mentor Lel<a,zyrtar nga OSBE-ja, dhe Admir Shala.

Para se t€ fillonin me pikat e rendit te dites, kryesuesi i informoi t€ pranishmit lidhurme vendimin i cili €sht€ kthyer nga MApL-ji,qe ka te bdje *u *o, p€rfaq€simirr ebarazise gjinore, g^T:tr p€rfaqesimit t€ fernrave, ku thuhet se duhet t€ jet€
perfaqdsimi gjinor 50:50.
Ai tha se nuk ka asnj€ institucion qd bazohet ne ligj dhe nuk eshte i obliguar mer epasur perfaq€simin e barazis€ gjinore 50:50, por kjo"dsht€ vetdm synim.
sa ip€rket respektimit.tEbarazise gjinore, eihte tajtuar lista e anetareve t€ KpF-s;d,ku thote se w-ja €sht€ e p€rfaq€suar 50:5O LDK-j; realisht reflekton me p€rqinctje
pdrfaqdsuese n€ Kuvend dhe jane 2:7, por problemi €shte se nga suu;ettet politiJke
PDK, AAK dhe AKR, te gjithe an€tar€t iperkasin gjinisd mashkullore.
Bazuat ne kete, ai shtroi pyetjen ru u -urld tc behet-ndonj€ ndryshim dhe td plotesohet
ky kriter.
Halim Halimi lidhur me respektimin e pdrfaqdsimit t€ barazisEgjinore, tha se duke unisur qd nga Ligji per barazi gjinore, rhihet rL erhte bere shke!6, mir€po meqe Lip;ji
pil zgSedhie e ka parapar€ 30% te jend te p€rfaqdsuara gjinia femerore, tani meqe 6shte
formuar Komiteti per Politik€ dhe Financa dhe trupai e tjer€ ndihm€s t€ Kuvendii!
tani k€rkohet q€ pdrfaq€simi td jetd 50:50, q€ v€rtet *nte pak problem.
Ai ptopozoi qe t€ jete nje konstatim nga ky takim, ," ,,,ri eshte respektuar Ligji m6ibanzin€ gjinore dhe esht€ b€r€ shkelju, k,rrr" ne mbledhjen e Kuvenait ao t€ shikojr'€
se gka mund te bejmd ne kete drejtim.
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Ai u shpreh se €sht€ ithtar i zbatimit te Ligit dhe zbatimit t€ rekomandimeve q€ vijnenga MAPL-ja.
Fatos Dibra tha se n€ p€rberjen e Kuvendit komunal respektimi i barazisd gjinorereflekton 70:30, kurse n€ Rregulloren pdr komitetet e perhershme reflekton p€rb€rja eKuvendit komunal.
Kryesuesi, sa i p€rket Komisionit tE aksionar€ve, tha se p€rfaqdsimi i barazis€ gjinoren€ total eshte 360/o, ndse e shohim si ndermarrje komple! por kerkesa e tyre ka qendte shkohet ne 50:50.
osman Bllaca theksoi se n€se mendohet t€ b€hen ndryshime, at€her€ duhet t€ futetprape n€ rend t€ ditds formimi i KpF_s€.
Pas diskutimeve dhe sugjerimeve q€ u cek€n, u pajtuan qe n€ mbredhjen e radh6s,n€se do t€ ket€ ndonj€ ndryshim, G futet si pik€ e rendit t€ ditds.
Z' Bllaca beri te ditur se €sht€ edhe kerk.ru ,rgu Njesia e barazis€ gjinore, e qd 6shtd
llTi i veprimit per personat me aftesi t€ kufiiuara ne komun€n e prishtin€s 201g -2020, dhe propozoi qE te futet n€ rend te dites, sepse k€saj kategori" *.r.J t'i humbindolacionet nga DEMos-i, por edhe kishin nj€^afat kohor, ql aeri m€ 15 mars tdmiratohetPlani i veprimitnga Kuvendi i Komun€s.

l-sil 
Gashi u shpreh se me shtimin e k€tyre dy pikave n€ rend t€ ditds do te b€hen76 pika, andaj propozoj qe keto te ndahen ne df pjese, sipas prioriteteve, pasi q€ nukm€ duket normale t€ trajtohen L6 pika ne nje seanc€, ku pritet t€ trajtohen trirregullore, dy propozime per plane rregulluese dhe raporfin financiar.

Kryesuesi propozoi k€t6

'1 .

2.

3.
4.

R E N D  D I T E :

Propozimvendimi p6r hartimin e planit zhvillimor komunal,,prishtina
2018 - 2026";
Propozimvendimi p€r hartimin e Hart€s zonale t€ komun€s s€ prishtin€s
20L8 - 2026;
Raporti financiar buxhetor (TM 4) janar - dhjetor 2017;
P€rmir€simi i gabimit teknik n€ pjes€n tekstuale te PRRH,,Kodra e Trimave
L";
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s6 paluajtshme komunale me
pron€n e paluaitshme n€ pron€si t€ pronares Lumnije (Musa) Latifi;
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me
pron€n e paluaitshme n€ pronEsi t€ pronarEve Luan (Ramadan) Hoxha dhe
Armend (Ramadan) Hoxha;
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me
pron€n e paluajtshme n€ pron€si t€ pronar€ve Enver (Ali) Aliu dhe Xhema:il
(Hasan) Krasniqi;

J .

6.

Faqe2 nga 12
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8.

9.

Propozimvendimi pEr miratimin paraprak t€ dh€nies s€ pron€s s€paluajtshme t€ Komun€s s€ prishiines n€ shfryt€zim Kompanis€ Kosovarep€r Distribuim dhe Furnizim me Energji Etettike (KEDS);
Propozimvendimi p€r konsurta paraprake pubriku iiah,r, me Rregullorerrp€r ndarjen e subvencioneve ne komun€n e prishtin€s;
Propozimvendimi p€r. konsulta paraprake publike lidhur me Rregullorerrp€r fillimin dhe mbarimin u otuiit te punes s€ veprimtarive afariste n€komun€n e Prishtin€s;
Propozimvendimi p_€r konsulta paraprake publike lidhur me RregullorenLp€r caktimin e tarif€s p€r leje mfedisore komunale;
Propozimvendimi per formimin e Komitetit p€r Komunitete;
Propozimvendimi.p€r formimin e grupit p.rrr,r", peihartimin e planit t6pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 201g;
T€ ndryshme.

10.

11.

12.
13.

1.4.

Pika e par€
Propozimvendimi p€r hartimin e Planit zhvillimor komunal ,,prishtina 

20Lg -2026',.

Genc Bashota tha se pika e par6 dhe 
: 

pika e dyt€ jand t€ nd€rlidhura me nj€ra tjetr€n,sepse hartimi i Hart€s zonalesipas ligjrt, ka parakushtrishikimin apo hartimin e planitzhvillimor komunal, pra, sig-e dini, Harta zonale eshte dokument m6 i lart€ iplanifi kimit hapesinor.
Lidhur me Planin zhvillimor komunal, te miratuar nd vitin 201g,me afat deri n6 vifiin20?, e keni sa pdr informim, pasi q€ Harta zonale duhet td hartohet p€r tetd vitet eardhshme, sig parashihet me udhezim administrativ t€ Ministrise, ql t€ rishikohr:t
dhe t€ hartohet edhe njd her€ paraprakisht plani zhvillimor komunal.
Ai propozoi q€ t€ formohet nj€ komitet drejtues, ku do te perfshihej nje numdr i madhekspertesh te fushave t€ ndryshme, 

_t! cilet nuk jan€ punonjes t€ Komunds, poreksperte te fushave ne ter€ Kosov€n. Nj€her€sh t€ iormohet grupi punues, ku do t€ishin td pdrfshire ekspertd, duke u nisur nga Drejtoria e plininnmit dhe t€ gjitha
drejtorit€ e tjera t€ Komun€s.
Agim Gashi lidhur me forlumin e grupit punues dhe komitetit drejtues, tha se Ligji
perplanifikim hap€sinor ia le n€ kompetenc€ Kryetarit td Komunes q€ te formoje a"iie
llojkomisioni, por nuk e di se a mund te kemi ne rol ne ate pun€.
Sa i p€rket formulimit te pikes s€ rendit te ditds, ai shprehu mendimin se ndoshta do
td ishte m€ mird 9i fgrm{imi i saj t€ jete: "Propozimvendimi p€r plotesimin dhe
ndryshimin e Planit zhvillimor komunal 2018 -1026". Do t€ ishte mire q€ te jernLi
kompatibil me natyr€n e rendit t€ dit€s dhe pdrmbajtjes.
Fatos Dibra tha se T"qe g€shtjet teknike t€ Planit zhvillimor komunal nuk i di, por
ian€ zyrtat€t e planifikimit hap€sinor q€ e din€ md mir€, por nese do te kete ptotesim-
ndryshime td m€dha ne at€ plan, at€herd me mir€ eshte qe te behet komplet ndryshimi
dhe plotesimi i tii.
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Agim Gashi lidhur me plot€simin dhe ndryshimin e planit zhvillimor komunal, thase ndse do te behen plotdsime dhe ndryshime nd ate dokumenf at6her€ ai duhet tekalojd p€rmes Kuvendit, ku Kuvendi merr vendim, sepse nuk ka instanc. n6nKuvendin q€ mund ta ndryshoj at6.
Blerand stavileci 

lidlrur me p€rpilimin e pikes s€ rendit te dites, shprehu mendirrrinse zgjidhja m6 e thjeshte, me e aiejt!, m6 e arsyeshme dheSi 
" 

rdikrh_e €sht€ ajoq€ b€het n€ secilin plan, kur thuhei: Propozimvendimi p€r filtimin e hartimit te pla'itzhvillimor komunal, dhe i cek vitet, si p.sh. 20lg_2026.
Halim Halimi shtroi pyeUe, duke thene se po q€ se ne e shfuqizojm€ planin zhvillimorkomunal ekzistues deri n€ miratimin e Ptaniitc ri zhvinimor komunal, atdher€ mbiE{arebaze do te punojm€ ne.
visare Gashi shprehu mendimin se ndse merremi me hartimin e planit zhvillimorkomunal 2018 - 2026, at€her€ do te duhej te kishim nj€ vendim t€ shkurt€r, sijustifikim se deri n€ gfare mase ka devijuar plani i m€parsh€m zhvillimor. Drejtorit€nuk e kand t€ v€shtir€ ta evidentojnd se derin€ gfare mas€ €shte b€rd devijimi dhe t€na japin nj€ arsyetim.
Vala Peshku tha se kjo eshte e shpjeguar shum€ mird n€ baz€ t€ udh€zimitadministrativ, qE d1 te thotege ka percitLar permbajtjen shtes€ dhe nuk eshte b€r€devijim, por €shtd plot€sim i kerkeses se udh€zimit administrativ.
Kryesuesi theksoi se.eshte rregull qd parasheh se n€se behet fjal6 per ndryshim derind 40o/o, konsiderohet se po b€het ptuti i ri, prandaj edhe e kane ir.ui"* tani me editur secili, siE tha edhe z. Agim Gishi, se sa lsht€ plrqindja e sakte.
Fatos Dibra u shpreh se, meqd Plani zhvillimor ktmunal aktual e ka afatin deri n.€vifin2022, q€llimi i ndryshimit €sht€ q€ td bdhet me hart€ zonale,ne m6nyr€ q€ ta ket€afatin e njejte.
Edhe nga Ministria €shte th€nd se ju PZHK-n€ duhet ta keni p€r tet6 vjet, ashtu sikurse
edhe Hart€n zonale, per arsye se HZK,ja duhet t'i p€rmbahet pZHK-se.
Blerand Stavileci lidhur me pik€n e par€, e cila nanet plotesisht me t€ dyt€n, tha se
do t€ ishte mir€ t€ b€het nj€ p€rshkrim i Planit zhvillimor komunal, se paku p€r nj6
periudhd tet€ vjegare. Nd€r t€ tjera ai tha se ideja €shte t€ parashkohet si pike e rendit
to dites, duke i pasur brenda motivet dhe detyrat e komiletit drejtue, ," gku ka me u
b€rd, si dhe cilat jan€ detyrat e grupit punues, n€ m€nyr€ q€ ne ta kemi nj€ pasqyrd
dhe t€ ecim tutje e mos t€ ndalemi ketu.

Kryesuesi konstatoi se m€ tet€ vota p€r, dy kund€r, u miratua propozimvendimi
p€r hartimin e Planit zhvillimor komunal "Prishtina 2018 - 2026, dhe dergohet niE
Kuvend p€r miratim.

Faqe 4 nga 12
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Pika e dyt€
Propr.ozimvendimi p€r hartimin e Hart€s zonale t€ komun€s s€ prishtin€s 20L8 -

Genc Bashota theksoi se, meq€ pika e dyte nderlidhet me t€ par€n, tema kryesore eDrejtorise s€ Planifikimit gjate tater viteve te ardhshme, do t€ jetd hartimi i Hart€szonale' pdr arsye se ne e kemi Planin zhvillimor komunal, planin zhvillimor urban

lff t1ffi:lTtr rlTe 
td horr€sishms ku ka diskrepanca t€ m€dha, ka mosperpu*rje

Ne shum€ her€ jemi munduar td b€jmd plane rregulluese, te cilat Ministria na i I<akthyer si t€ kund€rligjshme, d.m.th. se jemi ne nje"situate t€ palakmueshme ne ket€drejtim.
Ai u shpreh se Drejtoria e Planifikimit i ka b€re incizimet gjeodezike s€ bashku meDEMos dhe me nie org3ni zatE tleter,e cila i ka financuar diku 30 praktikant€, ku €sht€
P$ual mjaft gsatd, q€ d.m.th. se e kemi data-bazdnm€ te mird n€ Kosov6. E kemi b6'€edhe identifikimin e infrastruktures n€ntok€sore dhe mbitokesore t€ KEDgit, prK-
si, n{grmarrjes "Termokos', uj€sjellesit ,,prishfina,, 

etj. sa i p€rket normave ltdplanifikimit hap€sinor, Ministrii nuk i ka pdrcaktuar ato deri n€ gusht te vitit tek1lyu1k"r e ka sjell€ Udh€zimin administrativ dhe ato te nj€jtati ka nxjerrd n€ shku:rtte ketij viti, nd€rsa sa i p€rket pZHK-s6 dhe HZK_s€, kemi rn"r,d.rur" q€ ato t€procedohen s€ bashku.
Halim Halimi theksoi se sipas Ligjitpdr planifikimin hap€sinor parashihet t€ nxirrentri dokumente, t6 cilat u permenden m€ herdt, d.m.th. plani ,h,ullli*o, komunal,
l{ar1a 

zonale dhe planet rregulluese t€ holldsishme. Sa i perket Hartes zonale,neve q6
kemi punuar md her€t k€tu vazhdimishtna eshte thene se jemi duke punuar dhe jerrLi
afer p€rfundimit t€ Hart€s zonale, q€ d.m.th. ne kemi nxjerr€ lr"r,dirrr. dhe kermi
miratuar plane rregulluese pa hartd zonale. Nuk eshte ajo se Ministria na i ka kthyer
si tE kund€rligjshme, por €shtd ligji ai qe na i ka kthyet ri te kunddrligjshme, d.m.*r.
Ministria ka punuar sipas ligjit.
Ai shprehu mendimin se Harta zonale €shte e domosdoshme dhe propo zoi qeajo t0
kryhet sa m€ shpejt, pasi qe tashmd jemi vonuar.
Sami Boroci u shpr$ se p€rgjigjen e mora nga diskutimi i drejtorit me z.Halimi, por
m€ intereson se deri ku ka shkuar procesi, dhe shpresoj se do te kryhet brenda aftit te
planifikuar.
Agim Gashi, sa p€r opinion, tha se raportet nuk jane zhvilluar n€ m€nyre korrektr:
p€r kat€r vjet sepse asnjeher€ nuk €shte prezantuar gjendja reale se ne gfare intensiteti
dhe ne Efare shkalle-Komuna ka punuai ne kete drejtim, por e ka p€rmbyllur me nj€
fjali, duke th€ne se deri n€ qershor te vitit 2074,2015, Z016 dote jetl ne rregull se jemi
ne pdrfundim, ku dhe esht€ zhvilluar luft€ n€ mes grupeve p€r iete qerngu.
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Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u 
1jltua Propozimvendimi p€r hartimin e Hart€szonale t€ komun€s se Prishtin€s 2018 - 20z6die d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e tret€
Raporti financiar buxhetor (TM 4) janar _ dhjetor 2017.

osman Bllaca lidhur me raportit financiar buxhetor, 
Fu 

,." ky raport €sht€ b€r€ nga
i:,*n;l€parsh€m, 

z' rsnll Kokaj, por kjo eshte edhe nj€ p€rgjegj€si e Kryetarit te
TM 4 e kemi shkruar sepse jemi te obliguar ligj€risht t€ raportojm€ gdo tre muajgjendjen financiare. verejtjet dhe sugjerimet aJyi marim, pastar n€ mbledhjen e
fuyelai! drejtori do t'i piezanqe *e d"t ;irht.vala Peshku thase v€rejtja e vetrneka 

1":g ft", qu:i q: e cek€t se €sht€ (TM 4), kursen€ fakt e ka p€rfshire kompret vitin 2fit. Nuk 
" 

ii t.rrn e p€rgatit raportin, por do t€ishte mir€ q€ tE tregohet kujdes, pasi qd tabelat dhe zonat buxhetore jane te ftjzgsafl*adhe perseriten n€ secil€n faqe.
Agim Gashi lidhur me raportin financiar buxhetor, tha se Grupi parlamentar i LDK-s€ fjal€n e vet do ta thot€,,e *Ut"an;en e Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua raporti financiar buxhetor (TM 4) ianar -dhjetor 2017 dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e kat€rt
P€rmir€simi i gabimit teknik n€ pjes€n tekstuale te PRRH ,,Kodra e Trimave 1,,

Genc Bashota lidhur me k€t€ pike te rendit t€ dircs, tha se kur e kemi miratuar, vitine kaluar, Planin rreguilues t€ hoildsish€m "Kodra e Trima ve 1,, , e kemi d€rguar n€Ministri' ku konfirmimi ligjor nga Ministria eshte vonuar jasht€ afatit ligjor. pastaj nee kemi shpallur Planin rregullues t€ holl€sishdm n€ fuqi, mirepo jashte ketij kontekstiqe e diskutuam m€ herdt, zyttardt tane kane verejtur se 6shte berd gabim tek pjesateknike, e cila nuk p€rputhet me tabelat, nd€rsa t gu urru e kompanise"thuhet se pjesa
tekstuale eshte n€ rregull.
Halim Halimi lidhur me_Planin rregullues t€ holl€sishem "Kodra e Trimave 1,,, tha
se ne vet€m e kemi pard Hartdn zonale, ku dhe te gjithe u bind€m se pa Hart€n zonale
nuk mund t€ b€hen planet rregulluese t6 holldsishme.
Ai u shpreh se Kuvendi i Komun€s e ka marrd nj€ vendim me shumic6 votash, me
p€rjashtim t€ disave, ku_un€ si kryesues kam qend kunder, e q€ prap€ do t€ jem kund€r
k€tu ne KPF dhe n€ mbledhje td Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi sem€ tet€ vota p€r, tri kund€r, u miratua propozimvendimi pdr
p€rmir€simin e gabimit teknik n€ pjesEn tekstuale t€ PRRH "Kodra e Trimave L,,
dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.
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Pika e pest€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e p_ron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n epa luaitshme n€ pron€si t€ pronares Lumnije ivr"ruy Latifi.

Fatos Dibra lidhur me kcte pike te rendit te dites, tha se k€to jane zakonisht pal€t tecilat k€rkojn€ leje nd€rtimory k€rkojnd nga Drejtorin€ e Urbanizmit q€ fu jepet njep€lqim paraprak p€r Drejtorin€ e pron€s.
Dren Kukai lidhur me pikat s, 6,2, t€ cilat kan€ td bejne me k€mbimin e pronave,dsht€ krijuar nj€ praktike, t€ cil€n ne n€ Drejtorine e uibanizmit e kemi trashdguar,ge te cildn e kemi pdrcjell€ edhe ne mandatin e kaluar.
Agim Gashi theksoi se p€r ta pasurne md lehtd n€ procedura dhe pdr t€ mos u kthyerato mbrapa, detyft e ekzekutivit 6shtd qe t€ na jape sqarim" r"rrJ keshilltareve, persiqe p€r ne gjuha e kadastrit dhe e urbanizmit err,te e pikuptueshme. Andaj propozoiq€ prezantimi te na qart€sohet m€ mir€, nd m6nyr€ qe te kuptohet m6 mir€ dhe t€kuptohet md leht€ se kush jan€ pronar€! adresa e sakte, qka meiret e qk+pet e k€shr'me radh€.
Fadil Gashi shtroi pyeq: pdr drejtorin, se a ka edhe kdrkesa td tjera p€rveg ketyre dhen€se ka edhe t€ tjera, atdherd pse jan€ caktuar vet€m k€to fri rate.
Dren Kukaj Iidhur me pyetjen q€ u shtrua nga z. Fadil Gashi, tha se kdto i sje{lDrejtoria e utbanizmit, kurse ne vet€m e forializojm€ si te tile. K€tu nuk jane tegji9u rastet e pronave private q€ kane n€ afdrsi pronu publike, ku rastet e tilla ne isjellim n€ drejtorile 

lon€ 
dhe i trajtojm€ e pastaj iergohen p6r Kuvend.

Ai n€ vazhdimesi tha se ky k€mbim, ipo dokuientacion q€ e kemi shkon nLdDrejtorin€ e urbanizmit_Pastaj vjen n€ Kuvend p€r votim, e m€ pas d€rgohet neMAPL, nd Ministrine e Financave p€r vler€sim, kthehet n€ Drejtiri t€ prones, rckryetari, pastaj n€ Kadastdr dhe ne fund shkon nd Drejtorine e Urba nizmrt,nga kupronar€t pajisen me leje nd€rtimore.
Blerand stavileci duke iu referuar asaj gka u tha m€ her€t nga drejtori, se kerrLivazhduat me praktikat e kaluara, ku njeheresh u p€rmend edie rrejuilorja, e cila€shte n€ perfundim e sip€r, propozoi q0 t€ pritet tetale ajo Rregullore, sepse ajo dot€ jet€ gel€s per t'u p€rcjell€ te gjitha kdto qe u p€rmenden.

Y_"*::: 
k€rkoi nga Drejtoria e prones qe materiali pdr Kuvend te jet€ m6 ictetalrzuar.

Agim Gashi, propozoi q€ pikat 5,6 dhe 7 t€ votohen n€ paket€.

Kryesuesi konstatoi se me n€ntd vota p€r, nj€ vot€ kund€r dhe nj€ abstenim rrmiratuan k€to propozimvendime: Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s siipaluaitshme komunale me pron€n e-pallajtshme n€ pron€si t€ pronares Lumnije(Musa) Latrfi; Propozimvendimi per kembimin e prories se palua]hhme komunale
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me pronen e paluaitshme n€ pron€si te pronar€ve Luan (Ramadan) Hoxha 6he
Armend (Ramadan) Hoxha, si dhe Propozimvendimi p€r k€mbimin e prondsr s€
paluaitshme komunale me pron€n e paluaitshme n€ pron€si t€ pronar€ve Enver
(Ali) Aliu dhe Xhemail (Hasan) Itasniqi dhe d€rgohen n€ Kuveni p€r miratim.

Pika e tet€
Propozimvendimi p€r miratimin paraprak te dh€nies sE pron€s s€ paluajtshme t€
Komun€s s€ Prishtin€s n€ sMryt€zim Kompanis€ p€r pistribuim dhe Furnizim me
Energji Elektrike (KEDS).

Dren Kukaj lidhur me kete pike te rendit te dites, tha se kjo €shte nd kuad€r, td
obligimeve ligjoreq€ kane te bejne me interesat e qytetar€ve, qd KEDgi ta vend'sd
nj€ trafo p€r p€rforcimin e, energjise elektrik", k,., dhe jemi te obliguar q6 .me
automatiz€m ta shpejtojm€ shqyrtimin e kerkeses kudo q€ ata e vler€sojie se esht€ e
domosdoshme dhe e r€nd€sishme me u distribuuar energjia elektrike.
Agim Gashi tha se Ligji mbi dh€nien e pronds n€ shfrytezim e obligon Komun€n rme
e ndar€ parcel€n, ku Komuna e ka nje rol tjet€r, me e par€ dhe mel njohur rrjetin e
distribuimit t€ energjis€ elektrike nd territorin e saj. Ne kemi shum6 ples'e n€ komunL€n
tone ku rryma esht€ e dob€f instalimi eshte i vjetruar, si dhe furnizimi i energjis€
elektrike behet n€ mdnyr€n md t€ keqe td mundshme. Pra, Komuna ne kete usf*tt
mund ta luaj€ nj€ rol shum€ t€ r€ndesish€m, me i diktuar pak a shum€ orientimet e
investimeve td tyre, me q_€llim qe te p€rmir€sohet furnizimicil€sor i rrjetit elektrik.
Blerand Stavileci tha se KEDS-i e ka njd plan pdr zgjerimin e rrjetit, ri toyrre nE baza
rajonale dhe i kan€ afatet kohore. Ata ndoshta e sjellin planin e tyre tek ng, por duhet
Pasur kujdes te miratimi i atij plani, se ata ndoshta atymund /i kene te perfshira 13
pika, kurse ne ndoshta mund t'i kishim edhe katdr tb tjera, q€ do te be;in 17 pit<a.
Prandai kishte me qen€ mir€ t€ kemi njd gjendje, apo njd ikenim td terrenit, n€ m€n1,1[
qe te jemi m€ te njoftuar lidhur me pun€n e tyre.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ti u miratua Propozimvendimi p€r miratimin parapr,ak
td dh€nies sE pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s si Prishtin€s ne sgryteziim
Kompanisd p€r Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike (KEDS) dlhe
d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e n€nt€
Propozim vendimi p€r konsulta paraprake publike lidhur me Rregulloren p€r
ndarjen e subvencioneve n€ komun€n e prishtin€s.

Fatos Dibra tha se kjo m€ par€ ka qene e rregulluar me nj€ vendim te Kryetarif mirdpo
n€ nd€rkoh€ nga Ministria €shte miratuar nje rregullore q€ i pdrcakton k6to
subvencione. Ka qend shum€ e nevojshme p€r flu bere nje projelturegullore rrd
Kuvendin e Komun€s, q€ do t'i p€rcaktonte te gjitha ireguliat e ida4es ,se
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subvencioneve, q€ €sht€ punuar nga nj€ komision, n€ perb€rje t€ pese andtar€ve, td
cilet e kan€ b€re projektin e par€.
Ky projekt tani shkon n€ diskutim publik, ku edhe ne diskutim publik, por edhe pas
shqyrtimeve n€ Kuvendin e Komunds, munden te jepen propozimet qe ie shtohetbse
t€ hiqet diEka.
Halim Halimi theksoi se kjo eshte nj€ rregullore t€ cil€n e ka punuar "Flelvetas,,,, nd
punimin e sd cil€s kan€ marr pjese edhe an€tard t€ Kuvendit t€ Komun6s dhg te
ekzekutivit, n€ mesin e tyre kemi qen€ un€ dhe z. Osman Bllaca. Per k€te rregull.ore
nuk kam vdrejtje, mir€po aty nuk kan€ qen€ t€ p€rfshira bursat per shkollu fill.rr",
kurse tani po e shoh se edhe ato jan€ t€ perfshira ne kete rregullore.

Blerand Stavileci theksoi se €sht€ te kemi rregullore t€ tilla, p€r shkak se n€ njivel
qendror, por edhe ne nivel lokal e kemi nj€ kategori buxhetore "subvencionet <lhe
transferet",ngd e cila ndahet njd sasi e konsiderueshme e mjeteve.
Ai u shpreh se, duke e pasur p€rvojen nga punimi i Planit per bujq€si dhe zhvillim
rural n€ t€r€ Kosovdn, kur eshte dashur me subvencionuar edhe ne nivel lokal, p.sh.
ne fushen e bujq€sis€ , ta zdme se nje fermer i cili po merret me kultivimin e grurit, apo
dikush e nddrton njd serr€ e €shte nd komun€n e Prishtin€s, ai mund t€ perfitoj nga
niveli qendror dhe nga niveli lokal. Pra, do t€ thot€ se n€se ai esht€ n€ rregull me t€
gjitha, siE punohetn€ nivelin qendror, atijvetem se i shtohet sasia e mjeteve nga nirreli
lokal.
Ne Rregullore ishin t€ perfshira t€ gjitha drejtoritd, do te ishte mird q€ nga gdo drejrtori
te dal€ p€rfaq€suesi kompetent dhe td na njoftoje se pdr gka jane shfrytezuar ato
subvencione.
Agim Gashi lidhur me Rregulloren, theksoi se kur do t€ ballafaqohemi nd terren me
k€rkesat e qytetareve, do te kemi problem me u zbafiiar n€ harmoni k€rkesa.t e
qytetardve, posagerisht ne fushen e bujqesisE, pdr arsye se e dini shum€ mir6 se statusi
i tok€s tek ne dshte n€ gjendje shumd td keqe. Arsyeja e k€saj q€ e thash 6sht€ se njeriizit
nuk i kan€ t€ rregulluara pronat, e deri tash subvencionet jan€ ndar€ bazuar n6
pronar€t e tok€s.
Ai shprehu mendimin se duhet pasur kujdes me ndarjen e subvencioneve, sepse ka
pasur shum€ keqp€rdorime n€ kete aspekt, pdr shkak se ka pasur raste kur pronari i
tok€s ka marrd subvencione, kurse prodhuesi nuk ka mundur t€ marr€.
Milot Podvorica tha se meq€ ka dyshime qd mund te keqp€rdoren subvencionet, do
te ishte mire qe k€saj rregulloreje t'i shtohet edhe pjesa e sanksioneve, t€ shqiptimit te
gjobave p€r keqp€rdorim.
Osman Bllaca lidhur me subvencionet, tha se €shte problem i madh, sepse met z.
Halimi kemi p€rfaq€suar Komun€n e Prishtinds kur eshte b€r€ nj€ rregullore e till€
per td gjitha komunat. Sa i p€rket subvencioneve, kemi pasur kategorin€ e Kryetarit
q€ i ka ndar€ subvencione! p.sh. Drejtoria e Bujqesisd, Drejtoria e Kultures, Drejtoria
e Shendetesis€ dhe Drejtoria e e Arsimi! ku per secildn na €sht€ dashur td nxjerrim
pajtim me caktuar kritere td veEanta dhe per ate arsye e kemi b€r€ ket€.

Faqe 9 nga 12
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Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua Propozimvendimi p€r konsulta paraprake
publike lidhur me Rregulloren p€r ndarfen e subvenci^oneve n€ komun€.n ePrishtines dhe d€rgohet n€ Kuvend per miritim.

Pika e dhjete
Propozimvendimi.p€r konsulta paraprake publike lidhur me Rregulloren p€rfillimin dhe mbarimin e orarit t€ pun€s s€ veprimtarive afariste n€ komun€n ePrishtin€s.

Genc Bashota b€ri t€ ditur se kete propozimvendim e ka bere ZyraligSore, bashk€ me
KrYetarin, edhe pse po e shoh q€ edhe drejtoria ime €shte e perfshlie ketu dhe kjo
shkon p€r diskutim publik.
Ai njeherdsh tha:" k{- eshte njd propozim p€r rregullimin e orarit t€ punes s€
veprimtarive afariste dhe t€ tjera, ku ideja €shte rregullimi i orarit te pun€s s€
veprimtarive afariste, sepse po kemi ankesa nga qytetaret, t€ cit€t k€rkojnd qetdsi,
p0rderisa bizneset kdrkojn€ te punojn€ nd ate tofre. 

--

Agim Gashi lidhur me kete Rregullore tha se, meq€ vet titulli thot€ ,,Fillimi clhe
mbarimi i orarit t€ pun€s s€ veprimtarive afariste dlie veprimeve t€ gera,,, duhet te
p€rmir€sohet, duke i perfshird edhe shkollat private dhe gerdhet, sepse del n€
mosperputhshmdri me p€rmbajtjen e rregullores.

Kryesuesi konstatoi se nidz€ri u miratua Propozimvendimi p€r konsulta paraprarke
publike lidhur me Rregulloren p€r fillimin ane mbarimin e orarit t€ pun€s s€
veprimtarive afariste dhe veprimtarive tjera n€ komundn e Prishtin€s dhe d€rgohet
n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e ni€mb€dhiet€
Propozimvendimi p€r konsulta paraprake publike lidhur me Rregulloren p€r
caktimin e vler€s referente investuese te projektit t€ nd€rtesave p6i caktimirr e
tarif€s p€r leje mjedisore komunale.

Genc Bashota theksoi se edhe kjo rregullore do t€ shkoje ne diskutim publik, mirepo
ne pika t€ shkurtra i informoi t€ pranishmit se kur pala e merr lejen.rderti*oru, ,4o
pastaj bdn kerkes€n pdr leje mjedisore. Tek objektet em€dha ka diskrepanc€ te madhe
nd cilesine e nddrtimit. Ka raste kur vind pal€t dhe bien parallogari ane paramasa t6
ndryshme, ku thon€ se mua m€ kushton 150 

"rlro 
*et i katroi e ne baz€ td asaj i

paguan 0.2%.
Agim Gashi u shpreh i pajtimit md konstatimin se ka dallime n€ cilesind e nddrtim.it,
sePse ka objekte q€ nd€rtohen n€ 200 metra katror€ e paguajne 400 euro p€r met€r
katror.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua Propozimvendimi p€r konsulta parapralke
publike lidhur me Rregulloren p6r caktimin e vler€s referente investuese t€

Faqe l0 nga12

Adresa: Rr. UQK- 2-10.000 Prishtin€-Kosov€
Telefon : + 38 1 (0)38/230-900

http:/Avw. prishtina-komuna.org



proiektit t€ nd€rtesave p€r caktimin e tarif€s p€r leje miedisore komunale clhed€rgohet n€ Kuvend p€r-miratim.

Pika e dymbEdhiete
Propozimvendimi p€r formimin e Komitetit p€r Komunitete.

Kryesuesi tha se ky komitet duhet te perfaq€sohet si nga komuniteti shumicd, astrfuedhe nga komunitetet pakice.

osman Bllaca tha se nga komunitetetpakic€ an€tard t€ Komitet do t€ jen€:

t. Kimete Shok, komuniteti goran;
?. Oktay Kurtes, komuniteti"torC
3. Nenad Miladinoviq, komuniteti serb;
4. Adnan Ajeti, komuniteti rom;
5. Idriz Berisha, komuniteU ashiali;
6. Mirsada Behluli, komuniteti boshnjak.

Ai b€ri td ditur se nd k€t€ Komitet duhet t€ p€rfshihen edhe tre an€tard nga komunitertishumice, dy prei 
ln:l"Y: 

duh{ te jene anetar€ t€ Kuvendit te Komuies, kurse nj€jashte Kuvendit. An€tari i tret€ i kefiikomiteti, i cili nuk 6sht€ an€tar€ i Kuvendit, d.ot€ jetE z. Hetem Kupina, q€ mori m€ s€ shumti vota.
Halim Halimi tha se GP i LDK-sd p€r an€tard te Komitetit pdr Komunitete propozonznj. Elmira NikEi.
Kryesuesi tha se propozimet mund td behen edhe n€ mbledhjen e Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u mirafu a Propozimvendimi p€r formimin eKomitetit pEr Komunitete dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e hemb€dhjet€
Propozimvendimi p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e planit t€ pun€s s€Kuvendit p€r vitin 2018.

Kryesuesi lidhur me kete pike td rendit t€ ditds, tha se kjo proceduralisht propozohet
n€ Kuvend, ku secila nga partit€ e ka nga njd perfaqesues dhe nje nga sekretaria e
Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se njiz€ri u miratua Propozimvendimi p€r formimin e grupit
punues p€r hartimin e Planit t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitirr20LS dhe d€rgotret ne
Kuvend p€r miratim.
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Pika e kat€rmb€dhiete
T€ ndryshme

Halim Halimi tha se p€r k€t€ pike te rendit t€ dit€s te gjithe kane per t€ folur, e q€ ka
le 

beie me kompen{min e vog€l qe e marrin anetardt e (uvendit, e qe p€rmendet eclhe
kompensimi prej 

.f0 
€-p€r mbledhje solemne. prandaj propozoj q€ mbledhjet tdpaguhen me rregull, goft€ ato solemne apo t€ jasht€zakonshme.

osman Bllaca tha se.pika e cila u propozua qe t€ futet ne rend t€ dites, e q€ e lam6 p6r
fund, €shtd "Plani i ,veprimit per perrot u me aftesi t€ kufizuar n€ komun€n ePrishtinds 2018 - 2020", andaj propoioi q€ te dergohet per shqyrtim n€ Kuvend.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratua propozimi q€ plani i veprimit p€r persona
me aft€si t€ kufizuar n€ komun€n e Prishtines 2018 - 2020,te ieie pike^ e rendit t€dit€s, e kio pik€ t€ d€rgohet p€r diskutim n€ mbledhien e Kuvendit.

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n \Z:00.

Procesmbajtesja
Lindita Spahia
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